imprimit characterem, & quod dicere sic, non est figmentum humanum, ut ex connectione canonum duorum postremorum patet. Item a Papa Gregorio IX. ad Archiepiscopum Boron. scribente. *Eos qui extra tempora statuta sacros ordines receperunt, characterem non est dubium recepisse, quos pro transgressione hujusmodi, primo eis poenitentia imposita composenti, sustinere poteris in susceptis ordinibus ministrare.* Hæc ibi, & recitantur de temp. ord. Consultation. Vide, quod character non imprimitur ex figmento novorum, sed neque veterum Theologistarum, ut verbis Lutheri ipsummet confodiamus, immo, quod neque ex statuto Ecclesie. Alioquin iste transgrediens Ecclesie statuta tempora, quoad ordinationem, non recepisset characterem, quod est contra Gregorium ibi. Et, si character esset figmentum: quomodo virtute ejus, etiam contra statutum Ecclesie recepti, veraciter executio ordinum administraretur? Hoc tamen dicit Gregorius. Ex vi ergo sacramenti procedit character ipse: & consequenter ex instituto divino: & consequenter aliquid verum est, ipsamque dicere figmentum, est summa blasphemia. Item ab Apost. Ephel. 4. *Nolite contristare Spiritum sanctum Dei, in quo signati estis in diem redemptionis,* hoc est. In die, quo baptizati estis. Ecce, quod secundum Apostolum, qui novus utique non est, character res aliqua est, & in sacramento aliquo datur. Nam ly signati characterem Latine dicit: quoniam secundum Concilia superius adducta character est signum per aliquod sacramentum datum; Græce namque dicitur character, quod Latine sonat signum. De re igitur, cum habeamus ex Apostolo testimonium, non est, quod circa quæstiones, & pugnas verborum, contra doctrinam ejusdem 1. Timoth. 6. langueamus. Quinimmo & verbum characteris habemus ex Apostolo, sed Latine. Quod si de Doctoribus præter Apostolos loquatur Lutherus: ecce Augustinus, qui plus mille annis præcesserat Lutherum scribens Donatista presbytero epist. 204. utitur nomine characteris sic. *Es vas oves Christi estis, characterem dominicum portatis in sacramento, quod accepistis.* Hæc ibi, & recitantur 23. q. 4. Displicet. Item ille ipse de baptif. li. 5. c. 20. *Habere, & dare, & accipere baptismi sacramentum satis Ecclesie catholice pastoribus eluxit, & ovem, quæ foris errabat, & dominicum characterem foris accipiebat, venientem ad Christianæ unitatis salutem corrigi ab errore, characterem tamen dominicum in ea cognos-*

*cognosci potius, quam improbari, quandoquidem ipsum characterem multi lupi, & lupis insigunt, verumtamen ad illam ovem, qua ex multis una est, non pertinent. Hæc ibi: & recitantur de consec. d. 4. Quomodo. Ecce, quot vicibus in tam brevi spatio B. Augustinus quam millenarius characterem verbis expressissimis nominat. Item damnari, a quibuscunque iteratio sacramentorum non admittitur. Ob hoc enim non iteranda sunt, quia characterem imprimunt ita, ut se invicem consequantur ista duo, se. non iterari posse sacramentum, & imprimere characterem. A Concil. igitur Carthaginensi 3. can. 38. damnatur Lutherus, dum ait: *Placuit, quod etiam in Capua. plenaria Synodo videatur statutum, quod non liceat fieri rebaptizationes, neque reordinationes.* Hæc ibi: & recitantur partim de consec. d. 4. Non licet. Item a Concil. Tarraconensi. *Dictum est nobis, quod quidam de plebe, bis, vel ter, vel eo amplius (Episcopi ignorantibus tamen) confirmantur ab eisdem: unde visum est nobis eandem confirmationem, sicut nec baptismum iterari minime debere.* Hæc illud, & recitantur de consec. d. 4. Tercio habes: quomodo per rationem ostendas, merito esse insinuatam a Concil. Florentino in decreto Armenis dato, quod singuli ordines characteres singulos imprimunt. Insinuatam autem hoc est tunc, quando de sacramentis in principio ait: quod ordo characterem imprimit. Et sexto loco subdit. *Sextum sacramentum est ordinis, cuius materia est illud, per cuius traditionem confertur ordo. Sicut presbyteratus traditur per calicem cum vino, & patena cum pane, porreptionem: diaconatus vero per libri Evangeliorum dationem: subdiaconatus per calicis vacui cum patena vacua superposita traditionem, & similiter de aliis per rerum ad ministeria sua pertinentium.* Hæc ibi. Ubi prudens lector, connectendo principium illud sexto loco, ad litteram conspiciet, quod de mente Concilii innuitur, quod quilibet ordo singillatim characterem causat. Si enim ordo characterem imprimit (ut dicitur in principio) & presbyteratus ordo traditur per, &c. ergo ordo presbyteratus imprimit characterem. Item, si diaconatus ordo per libri, &c. ergo diaconatus alium characterem numero, cum sit alius ordo numero, imprimit. Alioquin vel ordo non imprimeret characterem: vel presbyteratus ordo esset idem cum ordine diaconatus: aut Concilium diminute, & quasi frustra locutem fuisset dicendo *ly ordo characterem imprimit.**

Nesciremus enim tunc, de quo ordine loqueretur, cum sint plures numeraliter, & non singuli (secundum contrarias opiniones) imprimant. Debuisset ergo non dicere *ly ordo imprimit: sed ly ordo talis imprimit.* Quod quid absurdius in Ecclesia sancta Dei, quam privatos homines velle corrigere plenarium Concilium, aut illud diminutionis, vel quasi frustratorie locutionis arguere præsertim, quando de pertinentibus ad fidem decreta statuit, atque promulgat? Standum igitur ad litteram in Synodo. Quod vero dixi de presbyteratus, & diaconatus ordine: de reliquis etiam omnib. idem sentiendum est: quoniam Synodus ipsa simili modo locutionis utitur (ut patet ibi. supra.) Quarto habes: quomodo per rationem prædicta Patrum, pro quanto characterem ordinis imprimi a singulis ordinibus proprium innunt, & intelligas, & probes, & defendas. Quinto vides: quomodo, &c.

ARTICULUS III. 143

Utrum character Ordinis præsupponat characterem baptismalem.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod character ordinis non præsupponat characterem baptismalem. Quia per characterem ordinis homo efficitur dispensator sacramentorum, per characterem baptismalem susceptivus eorumdem. Sed potestas activa non præsupponit de necessitate passivam: quia potest esse sine ea, sicut patet in Deo. Ergo character ordinis non præsupponit de necessitate characterem baptismalem.

2. Præterea. Potest contingere quod aliquis non sit baptizatus, qui se baptizatum existimat probabiliter. Si ergo talis ordines accedat, non consequetur characterem ordinis, si character ordinis præsupponit characterem baptismalem: & sic ea que faciet vel in consecratione, vel in absolutione, nihil erunt; & in hoc Ecclesia decipietur: quod est inconveniens.

Sed contra. Baptismus est janua sacramentorum. Ergo cum ordo sit quoddam sacramentum, præsupponit baptismum.

Respondeo dicendum, quod nihil potest aliquis recipere cuius receptivam potentiam non habet. Per characterem autem baptismalem efficitur homo receptivus aliorum sacramentorum. Unde qui characterem baptismalem non habet, nullum aliud sacramentum recipere potest. Et sit character ordinis bap-

baptismalem characterem præsupponit.

Ad primum ergo dicendum, quod in eo qui habet potentiam activam a se, potentia activa non præsupponit passivam? sed in eo qui habet potentiam activam ab alio, præzigitur ad potentiam activam potentia passiva, quæ recipere possit potentiam activam.

Ad secundum dicendum, quod talis, si ad sacerdotium promoveatur, non est sacerdos; nec conficere potest, nec absolvi in foro pœnitentiali. Unde secundum canones debet baptizari, & iterato ordinari; sicut dicitur Extra, de presbytero non baptizato (cap. *Si quis* & cap. *Veniens*). Et si etiam in Episcopum promoveatur, illi quos ordinat, non habeat ordinem. Sed tamen pie credi potest, quod quantum ad ultimos effectus sacramentorum, summus Sacerdos suppleret defectum: & quod non permetteret hoc ita latere, quod Ecclesiz posset periculum imminere.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem, ut in radice, interimas hæresim *Albigensium* (Alphonf. *Castr. adv. her.*) dicentium; baptismum omnino respuendum esse. Si enim respuendum esset, & ordo in Ecclesia esse non posset contra superius dicta qu. 34. art. 1. in tex. & append. Unde & iste, & articulus ille pugnat contra hæresim prædictam, eamque viriliter explodunt tum ratione, tum canonica sanctione, si jungas appendicem. Secundo habes: quomodo per rationem ostendas, merito hæresim illam damnari a Scripturis, Joan. 3. *Nisi quis renatus fuerit ex aqua, & Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei*. Albigenses ergo, dum baptismum respuendum esse docent, homines ab introitu regni cœlestis abigunt. Item a Concilio Trident. sess. 7. de baptif. cap. 5. *Si quis dixerit, baptismum liberum esse, hoc est, non necessarium ad salutem; anathema sit*. Item can. 2. *Si quis dixerit: aquam verum, & naturalem non esse de necessitate baptismi, atque ideo verba illa Domini nostri: Nisi quis renatus fuerit, ex aqua, & Spiritu sancto ad metaphoram aliquam desorserit; anathema sit*. Hæc ibi. Vide 3. par. qu. 68. art. 1. & 2. append. Tertio habes: quomodo per rationem ostendas, merito esse dictum a summis Pontificibus, & a Conciliis, quod character ordinis de necessitate præsupponit caracte-

rem baptismalem; & consequenter, quod prædictam hæresim Albigensium, quasi ex altiori loco tela projiciendo, condemnant. A summis Pontificibus insinuatam fuit illud; quando ab *Eugenio IV.* sacro approbante Concil. *Florentino* in decreto Armenis dato, fuit dictum; *Primum omnium sacramentorum locum tenet baptismus, quod vita spiritualis janua est: per ipsum enim membra Christi, & de corpore efformamur Ecclesie*. Hæc ibi. Quomodo ergo characterem ordinis Christi recipere poterant, si membra Christi adhuc non sunt? Et, quomodo ministri Ecclesiz esse possunt non baptizati, si adhuc non sunt de corpore Ecclesiz? Item, quando a *Siricio* papa in epif. 1. ad *Himerium* Terraconen. Episcopum. cap. 9. ait: „ Quicumque itaque se Ecclesiz vovit obsequiis a sua infantia ante pubertatis annos baptizari, & lectorum debet ministerio sociari, &c. & cap. 10. Qui vero jam grandævus melioris propositi conversatione provocatus ex laico ad sacram militiam pervegere festinat, desiderii sui fructum non aliter obtinebit: nisi eo, quo baptizatur tempore, statim lectorum: aut exorcistarum numero societur. Hæc ibi: & recitantur dist. 77. cap. Quicumque itaque. Vide, quod de baptismo præmittendo ante sacram militiam, idest ordinationem semper neminit *Siricius*. Simile statutum habes ab *Innocentio I.* in epif. 24. ad *Synodum Toletanam*, cap. 4. Item, quando a Concilio *Tridentino* sess. 6. ca. 14. dictum fuit, quod pœnitentia apte nuncupata est secunda tabula post naufragium. Cujus rationem assignans subdit: *Essentiam pro iis, qui post baptismum in peccata labuntur Christi sacramentum instituit pœnitentia*. Hæc ibi. Ubi patet ex ratione reddita, quod baptismus apte dicitur prima tabula. Quod clarius juncta glossa habetur de pœnitent. dist. 1. *secunda post naufragium*. Item, quando a Concilio *Nicano* statutum est sic: „ Si quis confugerit ad Ecclesiam catholicam de Paulianistis, & Cataphrygis; statutum est rebaptizari eos omnino debere. Si qui vero clerici erant apud eos, si quidem inculti fuerint, & irreprehensibiles, rebaptizandi sunt, & rursus ab Episcopo Ecclesiz catholicæ ordinentur. „ Hæc illud; & recitantur 1. qu. 1. Unde parent duo; & quod ordinati ante baptismum rite collatum non recipiunt ordinis characterem, & quod Episcopi non baptizati ordinantes alios non tradunt eis ordinem, per quod Sancti Thomæ tale dictum in responsione ad secundum

Summ. S. Tb. Tom. XIII.

Sum confirmatur. Item, quando a Concilio apud Compendium celebrato sic sancitum est: *Si quis presbyter ordinatus deprehenderit, se non esse baptizatum, baptizetur, & iterum ordinetur.* Hæc illud; & recitantur de presbyter. non baptizat. ca. 1. Item, quando ab Innocentio III. ad Episcopum Ferrar. dictum est. „ Veniens ad Apostolicam Sedem, 1. „ lator præsentium nobis exposuit: quod, „ cum ad gradum sacerdotii ascendisset, com- „ perit tandem, quod non fuerit secundum. „ formam Evangelii baptizatus. Unde nos „ eum rite fecimus baptizari, &c. Manda- „ mus, quatenus ipsum per singulos ordines „ usque ad sacerdotium promovere procuret. Hæc ille. Et recitantur de presbyter. non baptiz. ca. 3. Ex hoc nota, quod non sufficit esse baptizatum (nam iste lator fuit, ut innuitur, baptizatus aliquo modo) sed oportet esse baptizatum secundum formam Evangelii, ad hoc, ut ordo teneat. *Quarto* habes: quomodo per rationem antedicta Patrum, pro quanto characterem baptismi statuunt characteri ordinis præsupponendam, & intelligas, & probes, & tacearis. *Quinto* vides quomodo &c.

A R T I C U L U S IV. 147

Utrum character Ordinis præsupponat de necessitate characterem Confirmationis.

AD quartum sic proceditur. Videtur quod ordo præsupponat de necessitate characterem confirmationis. Quia in his quæ sunt ordinata ad invicem, sicut medium præsupponit primum, ita ultimum præsupponit medium. Sed character confirmationis præsupponit baptismalem, quasi primum. Ergo character ordinis præsupponit characterem confirmationis quasi medium.

2. Præterea. Qui ad alios confirmandos ponuntur, maxime debent esse firmi. Sed illi qui sacramentum ordinis suscipiunt, sunt

aliorum confirmatores. (1) Ergo ipsi maxime debent habere sacramentum confirmationis.

Sed contra. Apostoli receperunt potestatem ordinis ante ascensionem Joan. xx. 22. ubi dictum est eis. *Accipite Spiritum sanctum.* Sed confirmati sunt post ascensionem per adventum Spiritus sancti. Ergo ordo non præsupponit confirmationem.

Respondeo dicendum, quod ad susceptionem ordinis præxigitur aliquid de necessitate sacramenti, & aliquid quasi de congruitate. De necessitate enim sacramenti exigitur quod ille qui accedit ad ordines, sit ordinis susceptivus; quod competit ei per baptismum; & ideo character baptismalis præsupponitur de necessitate sacramenti, ita quod sine eo sacramentum ordinis conferri non potest. Sed de congruitate requiritur omnis perfectio per quam aliquis reddatur idoneus ad executionem ordinis: & usum de istis est ut sit confirmatus. Et ideo de congruitate character ordinis characterem confirmationis præsupponit, & non de necessitate.

Ad primum ergo dicendum, quod non est similis habitudo hujus mediæ ad ultimum, & primi ad medium, quia per characterem baptismalem fit homo susceptivus sacramenti (2) confirmationis; non autem per characterem confirmationis fit homo susceptivus sacramenti ordinis. Et ideo non est similis ratio.

Ad secundum dicendum, quod illa ratio procedit de idoneitate quantum ad congruitatem.

A P P E N D I X.

EX art. habes *primo*; quomodo per rationem ostendas, merito insinatum esse a Concilio Florentino, & a Scripturis, quod character confirmationis non requiritur de necessitate pro susceptione ordinum; & insinatum a Concilio Tridentino, quod character

(1) Non omnes quidem sed Presbyteri soli vel Sacerdotes cum ad Episcopatum evecti sunt: Sed quia semper Episcopatus præsupponit sacerdotium quoad sacramentales functiones, ideo susceptores Ordinis dici possunt Confirmatores, cum confirmare nulli possint nisi qui & ordinem susceperunt; quantumvis ad rigorem Episcopatus non sit Ordo secundum sententiam & mentem S. Thomæ, ut inferius ostendetur, scilicet quæst. 40. art. 5. Præterquam quod interdum Presbyteri ex dispensatione confirmatores possunt esse, ut suo loco probatum est.

(2) Quia non tantum quovis modo fit capax illud suscipiendi sed quodammodo per se ad illud suo jure suscipiendum ordinatur, cum & Confirmatio sit veluti baptismi complementum, quatenus fidem quam in baptismo impignoramus profiteri libere facit Confirmatio: Non sic autem qui confirmatur, fit susceptivus Ordinis, quia sicut illius capax quantumcumque sit, non per se tamen ad illud ex vi Confirmationis ordinatur, sed quodammodo per accidens, aut saltem nullo necessario jure.

ster confirmationis de congruitate præxi-
ger characteri ordinis. Insinuatum autem est
illud *primum*, tanquam ab oppositis, quando
baptismum dixit esse januam sacramentorum;
non confirmationem. Ex eo enim, quod con-
firmatio non est janua, sequitur aperte, quod
sine illa potest quis ingredi ad susceptionem
sacramentorum, & consequenter ordinis. Vi-
de Concilium prædictum circa hoc, *artig.*
precedenti Append. Quod autem dixi de Con-
cilio *Florentino*, quod scilicet per tale dictum
suum insinuavit, characterem confirmationis
non necessario præxi ad characterem ordi-
nis, dicat tu etiam consimiliter de aliis
tum Conciliis, tum Pontificibus maximis in
appendic. illa adductis, quando in eadem sen-
tentiam de baptismo, licet non iisdem ver-
bis, cum Synodo *Florentina* conveniant.
Item a serie *Evangeliorum*. Nam ordinan-
tur Apostoli, non tantum super corpus Chri-
sti verum, sed etiam super corpus Christi
mysticum, priusquam confirmentur. Ordinem
enim quoad *primum* receperunt à Chri-
sto tempore ultimæ cenæ, *Lucæ. 22.* per ly
hoc facite in meam commemorationem: quoad
secundum vero, post resurrectionem, *Joan.*
20. per ly *quorum remisistis peccata, remittuntur*, &c. Et confirmationem receperunt
post Ascensionem Christi, in die Pentecostes,
quando scilicet *indusi sunt virtute ex alto*, *Lu-
cæ 24.* Monstratur ergo ex ipsa textura *Ev-
angelii*, quod ordo conferri potest etiam
non confirmatis. Insinuatum vero est id *se-
cundum*, videlicet, quod character de con-
gruitate, &c. a Concilio *Tridentino*, *sessio.*
*23. cap. 4. de reformat. Prima tonsura non
inicietur, qui sacramentum confirmationis non
susceperint.* Hæc ibi. Prima autem tonsura
datur ante collationem ordinum. *Secundo*
habes: quomodo per rationem prædicta Pa-
trum, ac *Evangeliorum*, pro quanto chara-

sterem confirmationis non necessario, sed de
congruo præxi susceptioni ordi-
nis, & intelligas, & probes, atque defendas.
Tertio vides: quomodo &c.

ARTICULUS V. 146

Utrum character unius ordinis de necessitate præsupponat characterem alterius ordinis.

AD quintum sic proceditur. Videtur quod
A character unius ordinis præsupponat de
necessitate characterem alterius ordinis. Quia
major est convenientia ordinis ad ordinem,
quam ordinis ad aliud sacramentum. Sed
character ordinis præsupponit characterem
alterius sacramenti, scilicet baptismi. Ergo
multo fortius character unius ordinis præsup-
ponit characterem alterius.

2. Præterea, Ordines sunt quidam gradus.
Sed nullus potest pervenire ad posteriorem
gradum, nisi prius conscenderit ad priorem.
Ergo nullus potest accipere characterem ordi-
nis sequentis, nisi prius acceperit ordinem
præcedentem.

Sed contra. Si omittatur aliquid in sa-
cramento quod sit de necessitate sacramenti,
oportet quod sacramentum iteretur. Sed si
aliquis accipiat sequentem ordinem, præter-
misso primo, non reordinatur; sed confertur
ipso quod deerat, secundum statuta (1) cano-
num (cap. *Tua littera*). Præcedens
ordo non est de necessitate sequentis.

Respondeo dicendum, quod non est de
necessitate superiorum ordinum quod ali-
quis minores ordines prius habeat: quia
potestates sunt distinctæ; & una, quantum est
de sui ratione, non requirit aliam in eodem
subjecto. Et ideo etiam in primitiva Eccle-
sia aliqui ordinabantur in presbyteros, qui
prius

O o 2

(1) Sic enim Extra de Clerico per saltum promo-
to Innocentius 3. Episcopo Bononiensi scribens: *Tua
littera* (inquit) *convincentur quod fecerit ex quorun-
dam relatione acciperas, quidam Diaconatus Ordine
prætermisso se fecit ad Ordinem sacerdotis promoveri:
Et ipse sibi quoque sacro confessus est se pro certo no-
scire si vas saliter se haberet, sed ex quo viri boni
hoc assererent inter quos fuerat conversatus, credebat
affertioni eorum, eo quod tempore quo inferioris Or-
dines susceperas, infra annos discretionis fuerat con-
stitutus: Mandamus ergo quatenus condignam pœni-
tenciam pro huiusmodi negligentia iniungas eidem,
qua peracta (quia non intelligitur iteratum quod
factum esse nescitur) ipsum in Diaconum ordinare*

*procures; & sic de misericordia eundem in Ordine
sacerdotis ministrare permittas.* Et in Decretis di-
stinct. 32. cap. *Solicisudo* Alexander 3. Constanti-
niensi (vel sicut ad marginem potius inscribitur Con-
stantiensi Episcopo rescribens qui eum consulebat a-
erum portitor suarum litterarum diaconatus & presby-
teratus officium peragere idoneus esset nec no; cum
ad id præposito (vel præproporo) cursu, subdia-
conatus Ordine postposito, negligentia potius quam
superbia cognosceretur ascendisse respondet: *Charitati
eum consulendo mandamus ut ab officio sacerdotali
eum prohibeas, donec proximo quatuor Temporum
iunio subdiaconatus ministerium et rite imponas, &
sic deinceps ad majora officia eum redire concedas.*

prius inferiores ordines non susceperant; & tamen poterant omnia quæ inferiores ordines possunt: quia inferior potestas comprehenditur in superiori, virtute, sicut sensus in intellectu, & ducatus in regno. Sed potestatem per constitutionem Ecclesiæ determinatum est, quod ad majores ordines se non ingerat qui prius minoribus officiis se non humiliavit. Et inde est quod qui ordinantur per saltum, secundum canones (loc. cit.) non reordinantur; sed id quod omisissimum fuerat de præcedentibus ordinibus, ei confertur.

Ad primum ergo dicendum, quod magis conveniunt ordines ad invicem secundum similitudinem speciei, quam ordo cum baptismo; sed secundum proportionem potentiam ad actum magis convenit baptismus cum ordine, quam ordo cum ordine: quia per baptismum acquirit homopotentiam passivam recipiendi ordines; non autem per ordinem inferiorem datur potentia passiva recipiendi majores ordines.

Ad secundum dicendum, quod ordines non sunt gradus qui occurrant in actione una, vel in uno motu, ut oporteat ad ultimum per primum devenire, sed sunt sicut gradus in diversis rebus constituti, sicut est gradus inter hominem, & Angelum: non oportet autem quod ille qui sit Angelus, prius fuerit homo. Similiter etiam sunt gradus inter caput, & omnia membra corporis: nec oportet quod illud quod est caput, prius fuerit pes. Et similiter est in proposito.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito a summis Pontificibus, & Conciliis insinuatam esse, & quod quis non ordinetur per saltum, & quod hoc non sit de necessitate sacramenti. Insinuatam autem est id a Concilio Sardicensi canon. 10. „ Osius Episcopus dixit. Hoc quoque necessarium existimo, ut cum omni cura, & diligentia examinetur: ut, si quis dives, vel ex foro scholasticus, Episcopus fieri dignus habeatur, non prius constituatur, quam lectoris, & diaconi, & presbyteri ministerium peregerit: ut in unoquoque gradu, si dignus existimatus fuerit, ad Episcopatum fastigium per progressionem possit ascendere, &c. Omnia dixerunt ipsis placere, & omnino non oportere ea subvertere. „ Hæc ibi. Ubi Osius per ly *lectoris* omnes minores ordines, sicut

& per ly *diaconi* subdiaconum etiam intelligit. In cuius signum universaliter subdit ly *in unoquoque gradu*, ordinum, at gradus est septiformis, etiam a tempore Apostolorum. Item a Zosimo Papa in epist. 1. ad Hesyebum Salonitanum Episcopum, „ Hoc autem specialiter, & sub prædecessoribus nostris, & nuper a nobis interdictum constat, &c. Ne quis penitus contra Patrum præcepta, qui ecclesiasticis disciplinis imbutus per ordinem non fuisset, nequaquam ad summum Ecclesiæ sacerdotium aspirare præsumeret: & non solum in eo ambitio inefficax haberetur, verum, etiam in ordinatores ejus: ut carerent eo ordine, quem sine ordine contra præcepta Patrum crederant præsumendum. „ Hæc ibi: Item a Beato Gregorio Magno in epi. 110. *Esberio* Lugdunensi Episcopo can. secundo, „ Ordinate ergo ad ordines accedendum est. „ Nam casum appetit, qui ad summa læci fastigia postpositis gradibus per abrupta querit ascensum. *Hæc ibi. Item a Synodo apud D. Medardum.* „ Ostensum est in eodem ex Concilio Sardicensi, cap. 9. & ex aliis Conciliis, ac decretis, damnationis scripto, secundum canonicam formam eundem Episcopum nihil de illius ordinatione attigisse; sed, qui saltu, sine gradu diaconi, ad sacerdotium profilierat, in degradationem debitam resiliere debere. „ Hæc ibi. Quæ intelligas de rigore juris. Nam de dispensatione ex clementia dic, ut in sequentibus. Item ab *Alexandro Secundo* ad *Grimaldum* Constantiensem Episcopum, „ sollicitudo dilectionis tuæ studuit consulere, utrum portator istarum litterarum diaconatus, & presbyteratus officium idoneus sit peragere, necne, cum ad id præpostero cursu, subdiaconatus ordine postposito, negligentia potius, quam superbia, cognoscatur ascendisse. Unde nos consulendo charitati tuæ mandamus, ut ab officio sacerdotali eum prohibeas, donec proximo quatuor temporum jejuniis subdiaconatus ministerium rite imponas: & sic deinceps ad majora officia eum redire concedas. *Hæc ibi, & recitantur distincti. 52. Item ab Innocentio III. ad Bononiens. Episcopum. Tuae littere, &c.* „ P. presbyter, diaconatus ordinem prætermisso, se fecit ad sacerdotium ordinem promoveri. Ipse tibi quoque secreto, confessus est, se pro certo nescire, si res taliter se haberet. Sed ex quo boni viri hoc asserabant, inter quos fuerat, conversatus, credebatur assertioni eorum,

„ eo, quod tempore, quo ordines inferiores
 „ susceperat, infra annos discretionis fue-
 „ rat constitutus, &c. Mandamus, quatenus
 „ condignam poenitentiam pro hujusmodi ne-
 „ gligentia injungas eidem: qua peracta,
 „ quia non intelligitur iteratum, quod sa-
 „ ctum esse nescitur, ipsum in diaconum
 „ ordinari procure: & sic ex misericordia
 „ eundem ministrare permittas in ordine sacer-
 „ dotis. „ Hæc ibi; & recitantur de cler-
 „ per salt. prom. Secundo habes: quomodo per
 „ rationem prædicta Patrum, pro quanto or-
 „ dinem superiorem non de necessitate sacra-
 „ menti; sed præcepti, præsupponere inferio-
 „ rem indicant, & intelligas, & probes, &
 „ defendas. Tertio vides: quomodo &c.

QUESTIO XXXVI.

De qualitate suscipientium hoc
 Sacramentum,

In quinque articulos divisa.

DEinde considerandum est de qualitate sus-
 cipientium hoc sacramentum.
 Circa quod queruntur quinque.

Primo, utrum in suscipientibus hoc sacra-
 mentum requiratur bonitas vitæ.

Secundo, utrum requiratur scientia totius
 sacre Scripturæ.

Tertio, utrum ex ipso merito vitæ aliquis
 ordinis gradus consequatur.

Quarto, utrum promovens indignos ad or-
 dines peccet.

Quinto, utrum aliquis in peccato existens
 possit sine peccato ordine suscepto uti.

Utrum in suscipientibus Ordinem requiratur
 bonitas vitæ.

S. Thom. ubi sup. art. 3. quest. 1. & seq.

AD primum sic proceditur. Videtur quod
 in suscipientibus ordines non requiratur
 bonitas vitæ. Quia per ordinem aliquis ordi-
 natur ad dispensationem sacramentorum. Sed
 sacramenta possunt dispensari a bonis, & malis.
 Ergo non requiritur bona vita.

2. Præterea. Non est majus ministerium
 quod Deo in sacramentis exhibetur, quam
 quod ipsi corporaliter adhibetur. Sed a mi-
 nisterio ipsius corporali non repulit Dominus
 mulierem peccatricem, & infamem, ut patet
 Luc. vii. (1) Ergo nec a ministerio ejus in
 sacramentis tales sunt amovendi.

3. Præterea. Per omnem gratiam datur
 aliquod remedium contra peccatum. Sed illis
 qui habent peccatum, non debet aliquod re-
 medium denegari quod eis valere possit. Cum
 ergo in sacramento ordinis gratia conferatur
 videtur quod debeat etiam peccatoribus hoc
 sacramentum dari.

Sed contra. Levit. xxi. 17. *Homo de se-
 mine Aaron, (2) qui habuerit maculam, non
 offeret panes Deo suo, nec accedet ad ministere-
 rium ejus. Sed per maculam, ut dicit Glossa
 (interl. & ord. Hefych.) omne vitium in-
 telligitur. Ergo ille qui est aliquo vitio ir-
 retitus, non debet ad ministerium ordinis
 admitti.*

Præterea. Hieronymus dicit (sup. illud
 Tit. iii. *Nemo te contemnat,) quod non so-
 lum Episcopi, presbyteri, & diaconi debent
 magnopere providere ut cunctum populum, cui
 præsidens, sermone, & conversatione præeant;
 verum*

(1) Ubi ministerium non aliud ab illa exhibitum
 nisi unctio pedum ac detergo describitur cum ad-
 hibitis quoque osculis ad peccatorum remissionem ob-
 tinendam.

(2) Seu de semine suo, sicut, originalis textus
 habet vers. 17. quia immediate præmittitur *Loquere
 ad Aaron*: Glossa autem quæ subjungitur non sic
 expresse habet sed implicite tantum, cum interli-
 nealis quidem indefinite dicit *macula peccati*; col-
 lateralis vero tum vetus manuscripta tum impressa
 moderna, quæ Isychii (vel Hefychii Hierosolymita-
 ni) nomen præfert, *Per maculas corporum, in-
 quit; vitia describitur animarum: Impetiginem ta-
 men paulo inferius cupiditati accomodat, quia ut*

impetigo totum corpus pervadit, sic per cupiditatem
 omne vitium intelligitur quæ *matorum omnium ra-
 dix* ab Apostolo appellatur. Appendix quoque Hiero-
 nymi paulo plenius ex illius in epistolam Titi com-
 mentario desumpta est in illa verba: *Nemo te con-
 temnat* sub secundi capitis finem, ubi gradus inferio-
 res vocat, *Lectores, Exorcistas & Aedituos* quos vo-
 cabulo communiori: *Offitios* appellamus. Ubi por-
 ro *domus* habet, ut etiam hic prius ponebatur & in
 Decretis causa 8. par. 1. cap. 1. cap. *Qualis*, legit
 Sententiarum textus *oraculo & id ex Glossa mutua-
 tur; sicut & in sequenti Dionysii appendice legitur
 ibi Dei firmissimus pro Deiformissimus (θεοειδής)*
 ut ex adjunctis legendum est.

verum etiam inferiores gradus, & omnes omnino, qui domui Dei servant: quia vehementer Ecclesiam Dei destruit, meliores esse laicos quam clericos. Ergo in omnibus ordinibus requiritur sanctitas vite.

Respondeo dicendum, quod, sicut Dionysius dicit in 111. cap. Eccl. Hierarch. (sub. fin.) *ut subiliores, & clariores essentia repleta inflatu solarium splendorum, lumen in eis supereminens ad similitudinem Solis ad alia corpora irvebunt; sic in divino omni non est audendum aliis ducem fieri, nisi secundum omnem habitum suum factus sit Deiformissimus, & Deo simillimus.* Unde cum in quolibet ordine aliquis constituatur dux aliis in rebus divinis, quasi presumptuos mortaliter peccat qui cum conscientia peccati mortalis ad ordines accedit. Et ideo sanctitas vite requiritur ad ordinem de necessitate precepti, sed non de necessitate sacramenti. Unde si malus ordinatur, nihilominus ordinem habet, tamen cum peccato.

Ad primum ergo dicendum, quod sicut vera sacramenta sunt quae peccator dispensat; ita verum sacramentum ordinis recipit; & sicut indigne dispensat, ita indigne recipit.

Ad secundum dicendum, quod illud ministerium erat tantum in executione corporalis obsequii; quod etiam licite peccatores facere possunt. Secus autem est de ministerio spirituali, ad quod applicantur ordinati: quia per ipsum efficiuntur mediis inter Deum, & plebem: & ideo debent bona conscientia nitere quoad Deum, & bona fama quoad homines.

Ad tertium dicendum, quod aliquae medicinae sunt quae exigunt robur naturae; alias cum periculo mortis assumuntur: & aliae sunt quae debilibus dari possunt. Ita etiam in spiritualibus quaedam sacramenta sunt ordinata ad remedium peccati; & talia peccatoribus sunt exhibenda, sicut baptismus, & poenitentia: alia vero, quae perfectionem gratis conferunt, requirunt hominem per gratiam confortatum.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito esse insinuatam, quod requiritur bonitas vite in accedente ad ordinem, tum a Scripturis, tum a Pontificibus summis. A Scripturis quidem ad Tit. 1. *Constituas per civitates presbyteros, sicut disposui tibi, si quis sine crimine est, &c.* Ecce, quod Apostolus inter alias condiciones ordinandorum hanc vult esse primam, quod sc.

sunt sine crimine, idest sine mortali peccato. Item Jo. 13. ubi lavantur pedes Apostolorum, antequam sacerdotium conferatur eis. Item Levit. 21. „Homo, qui habuerit maculam, non offeret panes Deo suo, nec accedet ad ministerium ejus. Si caecus, si claudus, si vel parvo, vel grandi, vel torto naso, si fracto pede, si manu, si gibbus, si lippus, si albuginem in oculo, si jugem scabiem, si habuerit, si impetiginem in corpore, vel herniosus. Ex Levitico igitur dic, ut supra. Nam in figura omnia contingebant illis, 1. Corinth. 10. & consequenter habens maculam intelligebatur ille, qui alicui peccato mortali subiacebat. Prohibebantur ergo a ministerio, idest ab ordine (loquendo in proposito) caecus, idest ignorans, de quo ar. sequenti; claudus, idest instabilis in proposito non peccandi; *nasa parvo, grandi, vel torto*, idest indiscretus plus, vel minus, aut prava contra legem exercens; *fracto pede, vel manu*, idest nolens bene operari, vel procedere in virtute; *gibbus* ante, vel retro, idest amator superfluum terrenorum; *lippus*, idest ingenium obscuratum habens per carnalem affectionem; nam lippitudo contingit ex fluxu humoris; *habens albuginem in oculo*, idest presumptionem candoris iustitia in sua cogitatione; vel *jugem scabiem*, idest petulantiam carnis; vel *impetiginem* (haec sine dolore corpus occupat, & membrorum decorem sedat) idest avaritiam; *herniosus, vel ponderosus*, idest gestans pondus turpitudinis in corde, licet non exerceat in opere. Haec ex 1. 2. q. 102. a. 5. ad 10. Item a Concilio Carthagin. 3. can. 22. *ut nullus ordinetur clericus, nisi probatus, vel episcoporum examine, vel populi testimonio.* Haec ibi; & recitantur dist. 24. cap. Nullus clericorum. De ista vero probatione loquens simul, & declarans Conc. Trid. sess. 23. cap. 5. de reform. sic ait. „Ad minores ordines promovendi bonum a parcho, & a magistro scholae, in qua educantur, testimonium habeant. Hi vero, qui ad singulos majores erunt assumendi, per mensem ante ordinationem episcopum adeant: qui parcho, aut alteri, cui magis expedire videbitur, committat: ut nominibus, ac desiderio eorum, qui volunt promoveri, publice in Ecclesia propositis, de ipsorum ordinandorum natalibus, aetate, moribus, & vita, a fide dignis diligenter inquirat: & litteras testimoniales, ipsamque inquisitionem factam continentem ad ipsum Episcopum quam primum transmittat. *Hoc ibi. & cap. 7. Episcopus*

„ autem sacerdotibus, & aliis prudentibus
 „ viris peritis divinæ legis, ac in ecclesiasti-
 „ cis sanctionibus exercitatis, sibi ascitis, or-
 „ dinandorum genus, personam, ætatem,
 „ institutionem, mores, doctrinam, & fi-
 „ dem, diligenter investiget, & examinet.
Hæc ibi. Quæ etiam pro art. 2. & 4. aliqua-
 „ *litor faciunt: & cap. 8.* „ Unusquisque a
 „ proprio Episcopo ordinetur. Quod si quis
 „ ab alio promoveri petat: nullatenus id ei,
 „ etiam cujuscvis generalis, aut specialis re-
 „ scripti, vel privilegii prætextu, etiam sta-
 „ tutis temporibus, permittatur: nisi ejus
 „ probitas, ac mores, ordinarii sui testimo-
 „ nio commendentur. Si secus fiat: ordinans
 „ a collatione ordinum per annum, & ordi-
 „ natus a susceptorum ordinum executione,
 „ quamdiu proprio ordinario videbitur expe-
 „ dire, sit suspensus. *Hæc ibi. Item a Ste-*
 „ *phano I. Papa epist. 1. ad Hilarium Epi-*
 „ *scopum.* „ Quod vero consuluistis Sedem
 „ Apostolicam, qui ad gradus ecclesiasticos
 „ non sunt admittendi: pro auctoritate Sed-
 „ is Apostolicæ te informare non denega-
 „ mus. Infames, & fures, sacrilegos, om-
 „ nes capitalibus criminibus irretitos, sepul-
 „ chrorum violatores, Apostolorum, atque
 „ successorum eorum, reliquorumque Patrum
 „ statuta libenter violantes: omnes, qui ad-
 „ versus patres suos armantur, qui in omni
 „ mundo infamia notantur: incestuosos, ho-
 „ micidas, perjuros, raptores, maleficos,
 „ veneficos, adulteros, de bellis fugientes,
 „ & qui indigna petunt sibi loca tenere, aut
 „ facultates Ecclesiæ abstrahunt injuste, &
 „ qui fratres calumniantur, aut accusant, &
 „ non probant: vel qui contra innocentes
 „ Principum animos ad iracundiam provo-
 „ cant, & omnes anathematizatos, vel pro
 „ suis sceleribus ab Ecclesia pulsos: & om-
 „ nes, quos ecclesiasticæ, vel sæculi leges
 „ infames pronunciant: hos omnes ad sacros
 „ ordines non licet promovere: nec servos
 „ ante legitimam libertatem, nec pœnitentes,
 „ nec bigamos; nec eos, qui curiæ de-
 „ serviunt, vel qui non sunt integri corpo-
 „ re: aut sanam non habent mentem, vel

„ intellectum, aut inobedientes Sanctorum
 „ decretis existunt, aut furiosi manifestan-
 „ tur. „ Hæc ibi. Quæ etiam pro qu. 32.
 „ 33. 24. & 36. aliquatiter faciunt. *Secundo*
 „ habes: quomodo per rationem prædicta Pa-
 „ trum, & Scripturarum, pro quanto boni-
 „ tatem vitæ prærequiri ad ordines de necessi-
 „ tate præcepti decernunt, & intelligas, & pro-
 „ bes, & tuearis. *Tertio* vides: quomodo &c.

ARTICULUS II. 146

Utrum requiratur scientia totius sacre Scripturæ.

AD secundum sic proceditur. Videtur
 quod requiratur scientia totius sacre
 Scripturæ. Quia ille debet habere legis scien-
 tiam, a cujus ore lex requiritur. Sed laici
 legem requirunt de ore sacerdotis, ut patet
 Malac. 11. (1) Ergo ipse debet legis totius
 habere scientiam.

2. Præterea. I. Petr. 111. 15. *Parati sem-*
per ad satisfactionem omni poscens vos ratio-
nem de ea que in vobis est, () fide & spe.*
 (2) Sed reddere de his rationem quæ sunt
 fidei, & spei, est illorum qui perfectam
 scientiam sacrarum Scripturarum habent.
 Ergo talem scientiam debent habere illi qui
 ponuntur in ordinibus, quibus verba prædi-
 cta dicuntur.

3. Præterea. Nullus congruus legit quod
 non intelligit: quia *legere, & non intel-*
ligere negligere est, ut dicit Cato (in Rudiment.)
 Sed ad lectorem, qui est quasi infimus ordo,
 pertinet vetus Testamentum legere, ut in
 littera (3) dicitur (IV. dist. xxiv.) Ergo
 ad eum pertinet habere totius veteris Testa-
 menti intellectum; & multo fortius ad alios
 superiores ordines.

Sed contra est quod multi promoventur
 ad sacerdotium qui penitus de talibus nihil
 sciunt, etiam in religionibus multis. Ergo
 videtur quod talis scientia non requiratur.

Præterea. In vitis Patrum legitur, ali-
 quos simplices monachos ad sacerdotium pro-
 motos, qui erant sanctissimæ vitæ. Ergo
 non requiritur prædicta scientia in ordinandis.

Re-

(1) Ubi sic plene: *Labis Sacerdotis custodiunt*
scientiam, & legem requirunt de ore ejus, vers. 7.

(*) De ea quæ in vobis est spe tantum habet Vul-
 gata: hæc vero lectionem ex Beda adoptavit D.
 Thomas.

(2) De spe tantum Biblia emendata: utraque
 tamen Beda ibi jungit, quia & spes a fide pendet ve-

lut a substantia rerum sperandarum, id est earum
 fundamento ut ad Hebr. 11. ab Apostolo nominatur.

(3) Sive Sententiarum textu distinct. prius indica-
 ta, ubi nimirum lit. D. vel §. 4. Paulo aliter id ex-
 promitur: quod ad Lectorem pertinet lectiones pro-
 nunciare & ea quæ Propheeta vaticinaverunt (pra-
 vaticinati sunt.) populis prædicare;

Respondeo dicendum, quod in quolibet actu hominis, si debeat esse ordinatus (1), oportet quod addit directio rationis. Unde ad hoc quod homo ordinis officium exequetur, oportet quod habeat tantum de scientia quod sufficiat ad hoc quod dirigatur in actu ordinis illius. Et ideo talis scientia requiritur in eo qui debet ad ordines promoveri, & non ut universaliter in tota sacra Scriptura sit instructus, sed plus, (2) vel minus, secundum quod ad plura, vel pauciora se eius officium extendit; scilicet ut illi qui aliis proponuntur curam animarum suscipientes, sciant ea quæ ad doctrinam fidei & morum pertinent; & alii sciant ea quæ ad executionem sui ordinis spectant.

Ad primum ergo dicendum, quod sacerdos habet duos actus, unum principalem supra corpus Christi verum, & alterum secundarium supra corpus Christi mysticum. Secundus autem actus dependet a primo; sed non convertitur. Et ideo aliqui ad sacerdotium promoventur quibus committitur primus actus tantum; sicut religiosi quibus cura animarum non committitur: & a talium ore lex non requiritur, sed solum quod sacramenta conficiant: & ideo talibus sufficit, si tantum de scientia habeant quod ea quæ ad sacramentum perficiendum spectant, rite servare possint. Alii autem promoventur ad alium actum, qui est supra corpus Christi mysticum; & a talium ore populus legem requirit: unde scientia legis in eis esse debet, non quidem ut sciant omnes difficiles quæstiones legis (quia in his debet ad superiores recursus haberi) sed ut sciant ea quæ populus debet credere, & observare de lege. Sed ad superiores sacerdotes, scilicet Episcopos, (3) pertinet ut etiam ea quæ difficultatem in lege facere possunt, sciant; & tanto magis, quanto in majori gradu collocantur.

Ad secundum dicendum, quod ratio reddenda de fide, & spe non est intelligenda ta-

lis; quæ sufficiat ad probandum quæ fidei, vel spei sunt, cum utrumque de invisibilibus sit; sed ut sciant in communi probabilitatem utriusque ostendere; ad quod non requiritur multum magna scientia.

Ad tertium dicendum, quod ad lectorem non pertinet tradere intellectum sacræ Scripturæ populo (quia hoc est superiorum ordinum) sed solum pronuntiare. Et ideo ab eo non exigitur quod tantum habeat de scientia qua sacram Scripturam intelligat, sed solum quod recte pronuntiare sciat. Et quia talis scientia de facili addiscitur, & a multis; ideo probabiliter estimari potest quod ordinatus talem scientiam acquireret, si etiam tunc eam non habeat; maxime si in via ad hoc esse videatur.

A P P E N D I X.

EX art. habes *primo*: quomodo per rationem tanquam in radice exclusas errorem *Licini* dicentis: litteræ appellandæ sunt virus, ac pestis. Nec mirum, cum illorum esset tam incius omnino, ut ne decretis quidem subscribere posset. Item errorem *Quintini* dicentis, litteras esse abjiciendas, & spiritum vivificantem sequendum. Sub prætextu enim hujus secundi boni (si tamen per hoc ipse bonum intendebat) illum errorem primum de litteris abjiciendis amplectebatur. Item errorem *Juliani* Imperatoris apostatæ (ut *habetur ex Nicephor. historia Ecclesiastica lib. 10. cap. 32. & Ruffin. ibidem, ca. 38. & 59.*) dicentis: studia liberalia juventuti Christianæ interdicens. Hoc instituit Julianus ipse apostata (quem quidam, proh dolor! utinam, non sequerentur) ne Christiani sacra sua ratione fulti amplificando vanam ejus religionem resellerent. Sic & Pharao mares interfici jussit: ne quando oppugnaretur, & expugnaretur ab illis. *Secundo* habes: quomodo per rationem ostendās, hos merito damnari a Concilio *Toletano*, ut recitatur dist.

38.

(1) Nimirum ejus actus, hoc est si ordinatus factus esse debeat, ne ad hominem qui ordinari debet referat incantior aliquis.

(2) Hoc tantum sensu intelligendum illud ex Concilio Nannetensi cap. 11. quod in Decretis distinct. 24 cap. *Quando Episcopus refertur in hunc modum quod Episcopus ordinationes facere disponens debet eligere prudentes viros gnaros divine legis & exercitatos in ecclesiasticis functionibus qui diligenter investigent an qui ordinandi sunt, sint bene literati, an instructi in lege Domini, an fidem catholicam fir-*

miter teneant & simplicibus verbis offerere queant.

(3) Hinc in Decretis dist. 23. cap. *Qui Episcopus* ex Concilio Charthag. 4. cui Augustinus interfuit, cap. 1. qui Episcopus ordinandus est, examinandus decernitur *si in lege Domini instructus, si in Scripturarum sensibus cautus, si in dogmatibus ecclesiasticis exercitatus*: &c. Et si alia dist. 36. cap. *Qui ecclesiasticus* ex Decreto Zozymi Papæ, ac expressius dist. 38. cap. *Omnes* ex. 7. Synodo decernuntur, quia *substantia Sacerdotii nostri sunt eloquia divinitus tradita &c.*

38. cap. 1. dicente: „ Ignorantia mater cun-
 „ ctorum errorum, maxime sacerdotibus Dei
 „ evitanda est, qui docendi officium in po-
 „ pulo Dei susceperunt. Sacerdotes legere
 „ sanctas admonentur scripturas Paulo Apo-
 „ stolo dicente ad Timotheum. Attende le-
 „ ctioni, & exhortationi doctrinæ, & sem-
 „ per permane in his. Sciant ergo sacerdo-
 „ tes sanctas scripturas, & canones, & o-
 „ mne opus eorum in prædicatione, & do-
 „ ctina consistat: atque ædificent cunctos,
 „ tam fidei scientia, quam operum discipli-
 „ na. „ Hæc ibi. Item Leo Papa Episco-
 „ pis Constantinopolitanis. „ Si in laicis videtur
 „ intolerabilis inscitia, quanto magis in iis,
 „ qui præsent, nec excusatione est digna nec
 „ venia,? Hæc ille; & recitatur dist. 38. Item
 „ a Scripturis 1. Corinth. 14. *Ignorans ignorabitur*.
 „ Hoc est, exponente B. Gregorio Papa in mor-
 „ talibus. „ Qui ea, quæ Dei sunt, sapiunt,
 „ a Domino sapiuntur; & qui ea, quæ Dei
 „ sunt, nesciunt, a Domino nesciuntur,
 „ Apostolo testante, qui ait: Si quis igno-
 „ rat, ignorabitur. „ Hæc ille; & reci-
 „ tantur dist. 38. Item 1. Corinth. 1. *Ebri-
 „ sum Dei virtutem, & Dei sapientiam*. Hoc
 „ est, exponente Beato Hieronymo in Esa-
 „ lam, ut recitatur dist. 38. „ Si juxta A-
 „ postolum Paulum Christus Dei virtus est,
 „ & Dei sapientia, & qui nescit scripturas,
 „ nescit Dei virtutem, ejusque sapientiam:
 „ Scripturarum ignorantia Christi est igno-
 „ rantia. *Hæc ibi. Item a Dan. 12. Qui*
 „ docti fuerint, fulgebunt quasi splendor fir-
 „ mamenti: & qui ad justitiam erudiunt
 „ multos, quasi stellæ in perpetuas æternita-
 „ tes. *Ergo, ut Zephirinus Papa; & recitatur*
 „ dist. 38. sicut stellæ cæli non extinguit
 „ nox, sic mentes fidelium, & inhzentes
 „ firmamento sanctæ Scripturæ non obscurat
 „ mundana iniquitas. „ Hæc ibi. Item a,
 „ &c. ut, 1. par. qu. 117. art. 1. *append. &*
 „ qu. 1. art. 5. *append. & qu. 32. art. 2. &*
 „ qu. 40. art. 1. *append. vide, & bene appli-*
 „ ca. Item a Concil. *Lateran.* „ Quoniam Ec-
 „ clesia Dei, sicut pia mater, providere te-
 „ netur, ne pauperibus, qui parentum opi-
 „ bus juvari non possunt, legendi, & pro-
 „ ficiendi opportunitas subtrahatur, per
 „ unamquamque cathedralem ecclesiam ma-
 „ gistro, qui clericos ejusdem, & scolares pa-
 „ uperes gratis doceat, competens aliquod
 „ beneficium præbeatur. „ Hæc illud; &
 „ recitatur de magistris, &c. Item ab A-
 „ lexandro III. ad Viton. Episcopum scribente
 „ Sane, si quis distulerit magistros in locis

„ congruis instituere; tibi liceat, ibi alios
 „ instructioni præficere viros providos, ho-
 „ nestos, & discretos. „ Hæc ille de magi-
 „ stris, &c. cap. Prohibeas. Item ab eodem
 „ ibid. cap. Quanto Gallicana, &c. Distri-
 „ ctè præcipimus; ut, quicumque viri ido-
 „ nei, & litterati voluerint regere studia
 „ litterarum, sine molestia, & exactiõne qua-
 „ libet scholas regere permittantur. „ Hæc
 „ ille. Item a diversis, ut videre est in
 „ dist. 37. & 86. per votum, & dist. 92. cap.
 „ *Statuimus, & cap. Miserum, & 3. qu. 1. cap.*
 „ *Oportet, & dist. 92. cap. Quis dubites, &*
 „ *extr. de elect. magistr.* Tertio habes: quomo-
 „ do per rationem ostendas, merito esse di-
 „ ctum a Concil. *Trident.* sess. 23. cap. 4. de
 „ reform. „ Prima tonsura non iniciuntur,
 „ qui sacramentum confirmationis non susce-
 „ perint: & fidei rudimenta edocti non fue-
 „ rint: quique legere, & scribere nesciant
 „ Hæc ibi. Faciunt etiam hæc ad *quæst. 35.*
 „ *art. 4.* Item ibidem ca. 11. „ Minores or-
 „ dines, iis, qui saltem latinam linguam
 „ intelligant, conferantur. *Hæc ibi: & ca.*
 „ 13. Subdiaconi, & diaconi ordinantur ha-
 „ bentes bonum testimonium, & in mino-
 „ ribus ordinibus jam probati, ac litteris,
 „ & iis, quæ ad ordinem exercendum per-
 „ tinent, instructi. „ Hæc ibi. Vide supra
 „ *art. 2. append. & in Conc. Trident. ibi ca.*
 „ 14. & 18. Item ab eodem *sess. 5. ca. 1. de*
 „ *reform.* ubi de eligendo magistro etiam gram-
 „ maticæ, ut deinceps ad theologiam transiri
 „ possit, decernit. Item ab *Innocentio III.* in
 „ Concilio generali. „ Si de cætero Episcopi
 „ ordinare præsumperint rudes, ignaros
 „ (quod quidem facile poterit deprehendi)
 „ & ordinatores, & ordinatos ultioni gravi
 „ decernimus subjacere. Satius enim est,
 „ maxime in ordinatione sacerdotum, pau-
 „ cos bonos, quam multos malos habere mi-
 „ nistros. „ Hæc ibi: & recitatur de ætat.
 „ *qualit. & ord. præf. cap. Cum sit ars ar-*
 „ *tium.* Item ab *Honorio III.* tit. eodem, fa-
 „ cto suo damnantur errores illi, dum ex dese-
 „ ctu scientiæ dejicit jam promotum: & sic:
 „ *Quamvis, &c.* „ Quia Episcopus, con-
 „ fessus est coram nobis, se nunquam de
 „ grammatica didicisse, nec etiam legisse Do-
 „ natum: per evidentiam facti de illiterato-
 „ ra, & insufficientia sua constat: quod con-
 „ tra Deum esset, & canonicas functiones:
 „ tantum in Episcopo tolerare defectum: i-
 „ psam a Pontificalis officii executione, &
 „ ab administratione Calinen. Ecclesiæ po-
 „ nitus duximus amovendum. „ Hæc ibi.

Pp

Item

Item a Papa *Leone X.* sacro approbante Concilio *Lateranen. sess. 8.* de studiis generalibus pro clericis, & *sess. 9.* de liberalibus artibus pro pueris. *Quarto* habes: quomodo per rationem prædicta Patrum, & Scripturarum, pro quanto scientiam debitam requiri dicant in suscipientibus ordinem, & intelligas, & probes, & defendas. *Quinto* vides quomodo &c.

ARTICULUS III. 147

Utrum ex merito vite aliquis gradus ordinis consequatur.

AD tertiam sic proceditur. Videtur quod ex ipso merito vite aliquis ordinis gradus consequatur. Quia, sicut dicit Chrysostomus (1) alius Auctor hom. XLIII. in op. imperf. parum a princ.) *non omnis sacerdos sanctus est, sed omnis sanctus sacerdos.* Sed ex merito vite aliquis efficitur sanctus. Ergo & sacerdos; & multo fortius alios ordines habens.

2. Præterea. In rebus naturalibus ex hoc ipso aliqua in gradu superiori collocantur quod Deo appropinquant, & magis de ejus bonitatibus participant, ut dicit Dionysius IV. cap. eccl. Hier. (parum a med.) Sed ex merito sanctitatis, & scientiæ aliquis efficitur Deo propinquior, & plus de ejus bonitatibus recipiens. Ergo ex hoc ipso in gradu ordinis collocatur.

Sed contra. Sanctitas semel habita potest amitti. Sed ordo semel habitus nunquam amittitur. (2) Ergo ordo non consistit in ipso merito sanctitatis.

Respondeo dicendum, quod causa debet esse proportionata suo effectui. Et ideo sicut in Christo, a quo descendit gratia in omnes homines, oportet quod sit gratiæ plenitudo; ita in ministris Ecclesiæ, quorum non est dare gratiam, sed gratiæ sacramenta, (3) non constituitur gradus ordinis ex hoc quod habent gratiam, sed ex hoc quod participant aliquod gratiæ sacramentum.

Ad primum ergo dicendum, quod Chrysostomus accipit sacerdotis nomen quantum ad rationem interpretationis, (4) secundum quod sacerdos idem est quod *sacerdatus*: sic enim quilibet iustus, in quantum sacramenta alicui in auxilium dat, sacerdotis interpretationem habet. Non autem loquitur secundum nominis significationem: est enim hoc nomen *sacerdos* institutum ad significandum eum qui sacra dat in sacramentorum dispensatione.

Ad secundum dicendum, quod res naturales efficiuntur in gradu super alia, secundum quod in ea agere possunt ex forma sua: & ideo ex hoc ipso quod formam nobiliorem habent, in altiori gradu constituuntur. Sed ministri Ecclesiæ non præponuntur aliis, ut eis ex propriæ sanctitatis virtute aliqui tribuant (quia hoc solius Dei est) sed sicut ministri, & quodammodo instrumenta illius effluxus qui sit a capite in membra. Et ideo non est simile quantum ad dignitatem ordinis, quamvis sit simile quantum ad congruitatem.

AP.

(1) Cujus nomine olim referebatur in Decretis distinct. 40. cap. *Mulsi*: Sed in moderna Decretorum Editione restituitur author operis imperfecti ex quo seipso desumptum est homil. 43. in Mattheum; non ex ipso tamen Chrysostomo inter ejus opera reponitur.

(2) Ut Augustinus passim urget: puta lib. de bono conjugali c. 24. lib. 2. contra epistolam Parmeniani cap. 13. lib. 2. de bapt. contra Donatistas c. 2. Quibus omnibus locis inviolabilem non minus quam baptismum affirmat.

(3) Juxta ea que tota quest. 67. 3. partis & quest. 64. art. 1. explicata sunt.

(4) Quomodo tamen hæc interpretatio in Chrysostomi mentem venit vel alterius cuiuscunque auctoris Græci qualem operis imperfecti auctorem sub nomine ipsius Chrysostomi fuisse constat? cum sit latina interpretatio nec in græco *sanctus*; quod latine idem est ac *Sacerdos* quidpiam tale insinuetur. Nec suspicari fasit *lidorus* lib. 7. etymologiarum vel Originum,

tit. de Clericis in dictione *Sacerdos*, nomen illud ex græco latino compositum derivat quasi *sacrum dans*, alludendo fortasse ad græcum *didon* quo tamen *is qui dedit* significatur, vel violenta magis allusione *is qui vel is qui dat*: Quidni potius ex latino *do*, si derivari ex hæc significatione oporteret? ut his videtur S. Thomas insinuare: Illius ergo auctoritatis indicatus sensus est, ut is tantum *Sacerdos* dici possit, non quantum ad ordinem, sed quantum ad meritum Ordinis dignitati respondens, qui conjungit cum gradu sanctitatem, ut ex tota serie loci patet: Sic enim ibi & in Decretis, ubi sup. *Mulsi Sacerdotes*, & *pauca Sacerdotes*, *Mulsi nomine, pauca opere*: *Videte ergo quomodo sedetis super cathedram, quia non cathedra facit sacerdotem, sed sacerdos cathedram; non locus sanctificat hominem, sed homo locum; non omnis sacerdos sanctus, sed omnis sanctus sacerdos &c.*

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem interimas heresim *Hugianam*, ut refertur supra *quest. 20. art. 2. & qu. 31. art. 1.* dicentium, quod sacerdotem potiorrem efficit non dignitas, sed vite meritum. Item *Pauperum de Lugduno*, seu *Waldensium*, ut recitatur *q. 8. art. 1. 2. & 3.* dicentium, quod quilibet laicus bonus, & sciens absolvere potest, & penitentiam imponere. Idem dicentium: laicos tam viros, quam mulieres, que sunt de secta ipsorum, posse consecrare, & confessiones audire. Hos enim omnes, pro quanto sacerdotem effici aliquem per meritum vite statuunt, oppugnat, & expugnat presens articulus. *Secundo* habes. Quomodo per rationem ostendas, hos merito esse damnatos a, &c. ut locis allegatis in appen. *secundo* loco. *Tertio* habes: quomodo per rationem ostendas, predicta Patrum in illis, pro quanto gradum ordinis per meritum vite solum non acquiri dicunt, & intelligas, & probes, & tuearis. *Quarto* vides, quomodo, &c.

ARTICULUS IV. 148

Utrum promovens indignos ad Ordines peccet.

AD quartum sic proceditur. Videtur quod promovens indignos ad ordines non peccet. Quia Episcopus indiget coadjutoribus in minoribus officiis constitutis. Sed non potest eos invenire in sufficienti numero, si tales idoneitatem in eis requireret, qualis a Sanctis describitur. Ergo si aliquos non idoneos promovet, videtur quod sit excusabilis.

2. Præterea. Ecclesia non solum indiget ministris ad dispensationem spiritualium, sed etiam ad gubernationem temporalium. Sed quandoque illi qui non habent scientiam, vel sanctitatem vite, possunt esse utiles ad gubernationem temporalium, vel propter potentiam sæcularem, vel propter industriam naturalem. Ergo videtur quod tales sine pec-

cato possent promoveri.

3. Præterea. Quilibet tenetur peccatum vitare, quantum potest. Si ergo Episcopus peccat indignos promovens, debet adhibere maximam diligentiam ad sciendum, an illi qui accedunt ad ordines, sint digni, ut fiat diligens inquisitio de moribus, & scientia eorum: quod non videtur alicubi observari.

Sed contra. Pejus est promovere malos ad sacra ministeria, quam jam promotos non corrigere. Sed Heli mortaliter peccavit, non corrigens filios suos de malitia eorum: unde *cadens retrorsum mortuus est*, ut dicitur *1. Reg. iv.* Ergo non sine peccato evadit (*) qui indignos promovet.

Præterea. Spiritualia temporalibus sunt proponenda in Ecclesia. Sed mortaliter peccaret qui res Ecclesie temporales scienter sub periculo poneret. Ergo multo fortius qui poneret res spirituales sub periculo. Sed sub periculo ponit res spirituales quicumque indignos promovet: quia *cujus vita despiciatur*, ut dicit Gregorius (hom. xii. in *Evang. a princ.*) *reflor ut ejus predicatio consumatur*, & eadem ratione omnia spiritualia ab eis exhibita. Ergo indignos promovens mortaliter peccat.

Respondet dicendum, quod a Domino (1) describitur fidelis servus qui constitutus est *supra familiam suam, ut des illis vitæ mensuram*. Et ideo infidelitatis reus est qui alicui supra mensuram ejus divina tradit. Hoc autem facit quicumque indignos promovet. Et ideo crimen mortale committit, quasi summo Domino infidelis, & præcipue cum hoc in detrimentum Ecclesie vergat, & honoris divini, qui per bonos ministros promovetur. Esset enim infidelis terreno domino qui in ejus officio aliquos inuites poneret.

Ad primum ergo dicendum, quod Deus nunquam ita deserit Ecclesiam suam quin inveniantur idonei ministri sufficientes ad necessitatem plebis, si digni promoverentur, & indigni repellerentur.